357

terram se trahens, quia paupertate faciente non habebat qui eum ferret, de die in diem beati Martini limina requirebat. Qui dum quadam die à foris ad sancti pedes fleret, directis genibus atq; pedibus, spectante populo sanitatem recepit. Tres virtutes istas ipsa die factas fuisse constat, quo Sigisbertus glorioissimus Rex Secanam transiens, sine collisione exercitus pacem cum fratribus fecit. Quod nullus ambigat, hanc tertiam beati Antisitis fuisse victoriā.

Decoco illuminato.
CAP. VIII.

EO quoq; tempore cœcus quidam ab elemosynarijs postulans, cui non erat aliud in vietu, nisi aliquis ei mantum porrèxisset pietatis intuitu, nec erat domi præsidium, nisi miseratio deuotorum, die vna dū ante sanctum sepulchrum fixis staret vestigijs, subito corripuit eum dolor in oculis. Et cum grauiter ab hoc dolore consumeretur, cœperunt eius oculi spumam emittere. Et sic erumpente à palpebris sanguine, in rediuinā lucem renascens, lumen, quod olim perdidérat, videre promeruit.

De alia cœca.
CAP. IX.

GVndetrudis quædam de Vicomadensi territorio, oculorum lumen perdidérat: Quæ relinquens domum & patriā, fide cōmonente, venit ad sanctam basilicam,

Z 3

ibi-

358

MIRACULA

ibiquē diebus multis deseruiens, vnius oculi
meruit recipere visum. Quæ mox oblita virū
& filios, ueste quæ mutata, ad religionem Ec-
clesiasticam Domino inspirante, transiuit.

De muliere à profluvio sanguinis liberata.

CAP. X.

SE nec hoc silebo, qualiter, velut ex ve-
ste Redemptoris nostri, ad beatum sepul-
chram fluxus sanguinis sit siccatus. Mu-
lier quædam ex Aruerno veniens cum viro
suo de pago Transiliensi, profluxus sanguinis
ægrotabat, secus autem atrium basilicæ man-
sionem habebat. Quæ diebus singulis ad san-
cti confessoris limina iacens prostrata, opem
sanitatis poscebat. Factum est autem, ut qua-
dam die accedens ad sanctum sepulchrum o-
rans, & osculans, de palla, quæ super est posi-
ta, aures & oculos sibi tangeret. Protinus sic-
cato riuo sanguinis, ita sanata est, ut putaret
se redemptoris fimbriam contigisse. Cuius
vir in valetudinem ruens, ad ostium basilicæ
manibus depositus aliorum, fideliter exo-
rans, restricta febre, conualuit. Et sic pariter
hic ab incommodo: hæc à profluvio sanata,
magnificantes Deum ad propriam domum
regressi sunt.

De muliere clauda.

CAP. XI.

Coniunx Aniani Tribuni, nomine Vni-
mola, nocte conterrata à pauore, vsum
vnius pedis perdiderat, & ita in debili-
tatem

D. MARTINI.

359

catam corruerat, vt aliorum manibus susten-
taretur euecta, si quo proposisset accedere.
Quæ ad beati Martini pedes deposita, nocte
tota cereum manu pro voto detinuit, nobis
in basilica vigilantibus. Mane autem facto,
moto matutinis signo, super pedem debilenni
cōstitit, ita vt omni debilitate sedata, ad me-
tatum suum proprijs gressibus, nullo suspen-
tante libèrè remearet.

De dissinterico sanato.

CAP. XII.

QUODAM autem tempore cùm beatus
Germanus Parisiacæ urbis Pontifex, ad
festivitatē Antistitis gloriōsi accede-
ret, Regiamundus tunc diaconus, nunc Epis-
copus, in seruitium eius accessit, grauiter à
dissinteria laborans. Sed beatus Germanus
prius ad urbem Ecclesiae suæ, quæ in hoc ter-
ritorio sita est, venit. Igitur cùm ante noctem
vigiliarum solennitatis eius Turonum adue-
nire cœpisset, diaconum in urbe residere iu-
bet, dicens: Ne forte fatigeris eundo, & aliqd
tibi deterius contingat. At ille, Potestas, in-
quit, Dei est, quæ nos iubeat iuxta meritum
pati: Nam ego non exeo aliter, nisi ad basilicā
Antistitis eam confido enim, quod si tumu-
lum eius adiero, saluus ero: Et statim ascenso
equo, ad basilicam venit. Mane autem accep-
ta potionē de puluere sepulchri, sedata pro-
tinus infirmitate, conualuit.

Z 4

De

369

MIRACVL

De cœco illuminato.

CAP. XIII.

Vrsulfus autem quidam ex Turonica ciuitate de pago trans Ligerim, cœcus beati Martini suffragia expetijt. Qui duobus assidue mensibus ad eius templū deseruiens, in ieiunij, orationibusq; perdurabit. Factū est aut̄ in vna resurrectionis dominica die, dum esset ad pedes Dñi, & cum reliquo populo missarum solennia spectaret, subitd; apertis oculis cuncta clare cernere coepit, ita vt ad sanctum altare cōmunicādi gratia, nullo ducēte, veniret. Quæ aut̄ fuerit causa cœcitat̄, dicam. Primo die Pascha iussus est à Dño suo, vt agros circuiret, inuentumq; aditū, vnde pecora introibant, obseraret. Dū cū claudere conatur, vt diximus, exceccatus est. Tunc ad sepulchrū veniens, & ciulans, visum, quem perdiderat, flagitabat. Die aut̄ illa dum populo gratia Dominicī corporis traderetur, & beatus Antistes lumē reddere dignatus est, ac elucente sole luminum suorum refulserunt stellæ. Quis vñquam, rogo, talis medicus poterit inueniri, qui in vna infirmitate duas contulerit medicinas? Ecce in uno cœco duas virtutes operatus est, nam & corporales oculos ad contemplanda terrena aperuit, & cordis oculos vt ea non concupiscat illuminauit, & ad suum dignatus est dicare seruitum. Quem (vt ita dicam) renasci denuo fecit in mundo.

De

D. MARTINI.

De pueril paralitica.

CAP. XIII.

368

SED neq; hoc reticebo, quod in sua festiuitate operatus sit hic patronus. Palatina quædā paralitis humore percussa, usum gressuum perdiderat, ita vt contractis in poplitibus neruis, calcaneos ad crura coniungeret. Quam pater Turonum deferens, ante pedes beati Martini deuotus exposuit, ibiç tribus mensibus iacens, stipem à prætereuntibus postulabat. Factum est autem, vt in die insignis solenitatis beati viri, illa, nobis missas dicentibus in loco, quem superius nominauimus, fideliter exoraret. Cumq; nos ritè sacrosancta solennia celebrando contestationem de sancti Domini virtutibus narraremus, subitd; illa vociferare coepit, & flere, indicans se torqueri. At vbi expedita contestatione, omnis populus sanctus in laudem Domini proclamat, statim dissoluti sunt nerui, quiligati erant, & stetit super pedes suos, cuncto populo spectante. Et propiciante Domino, usq; ad altare sanctum ad communicandum proprijs gressibus nullo sustentante puenit. Que usq; hodie in columnis perseverat.

De cœco illuminato.

CAP. XV.

Merobandus quidā ex pago Pietauensi dum esset laborans in opere, cœcitate pessima, insidiatore imminentे, percussus est. Qui cū sex annos in hac infirmitate

Z 5

tate

362

MIRACULA

zate duraret, venit ad templū beati Martini, ibique assidue orationi incumbens, in crastina die dum in festiuitate beati Martini staret, subito visum est ei, circa so tanquam coruscationem splendere, & statim apertis oculis, cuncta perspexit. Qui continuo clericus factus in eodem loco, sanus abscessit.

De his quenanta retulit.

CAP. XVI.

Fuit & illud insigne miraculum, cùm Dominus in die Epiphaniorū obtentu Antistitis Falernum produxit, ac de aluei fundo vinum elicuit pauperi, qui quondam latices in vina mutauit. Igitur cùm quodam tempore iter ageremus in pago Beluacensi, ad Ligerim usque fluuii peruenimus. Cumque à nauta, qui nos ripæ alteri trāsponere debebat, sollicitè requireremus loca, in quæ pescaturi procederemus, locum indicat dicens, sic vobis beatus Martinus in adiutorium. At nostri ingratè suscepimus, dicentes: quod in eius nomine nunquam visa est euénisse captura. Ille autē, Haud dubium sit, quia præstat hoc virtus eius. Nam referam, inquit, vobis, quid mihi hoc anno cōtigerit, vel qualiter per invocationem nominis eius, opitulâte Domino, quod optaui, promerui. Denique dies erat Epiphaniorum, & ingressus in promptuario nihil inueni, quod haurire potuerim, egressusque oraui, dicens: Sanctissime Martine, trāsmitte mihi in hac sacra solennitate aliquid vini,

D. MARTINI.

363

vini, ne epulantibus alijs, ego ieiunus remaneam. Dum autem hæc orarem, vocem in altera ripa audio me vocantem, vt nauim homini, qui iter agebat, adducerem. Verum vbi acceptis contis, eò versus impetū fluminis sulcare cepi, & vt in medio amne perueni, subito excussus magnus ex gurgite piscis in nauis cecidit: quo confessim oppresso, transpositis hominibus, domum regressus sum, venditoque pisce uno vni, modio, cum ceteris sum refectus. Ergo noueritis quām velociter in illud, quod inuocatus fuerit, si petatur fideliter, apparebit. Testor autem Deum, quia hæc ab ipsis nautæ ore cognoui.

De Guntrano duce,

CAP. XVII.

Quodam die dum Guntranus Bosco contra vicum Ambianensem Ligerim fluuium transmearebat, ac irruentibus tenebris mundum nox horribilis retineret, subito aduersante vento nautæ turbantur in pelago, separatisque nauibus, quæ pontem illum sustinebant, & aqua usque ad summam repletis, descendunt cuncti usque ad cingulum cum ipsis nauibus in profundum, nequaquam tñ nauibus subductis à pedibus. Exterritisque omnibus, Bosco non rauè vociferans Beati Martini auxiliū implorabat. & vt eis ad liberandum festinus occurreret, precabatur dicens fidenter suis. Nolite timere, scio enim quod dextera sancti viri ad auxiliū porrigitur

maxi-

364

MIRACVL A

maxime in necessitatibus sit parata. Hæc eo dicente, directis ab eo nauibus, mutatoque vento contrario in secundum, nullo pereunte, peruenit in littus, ubi tam præsens occurrit beati Confessoris suffragium, ut etiam argentum quod rapiente fluvio perdidarent, denuò fluvio in littus restituente, reciperent.

De Laudulpho Lunatico.

CAP. XVIII.

QVIDAM ex Vianensi territorio Laudulphus nomine, grauiter à Lunatici dæmonis infestatione vexabatur, ita ut plerung̃ ab hoste se vallari putans in terram corrueret, cruentasq̃ ex ore spumas emitens, tanquam mortuus habebatur. Quod genus morbi Epilenticum peritorum medicorum vocitabat auctoritas. Rustici verò cadi cum dixerat, eo quod caderet. Cumque se antedictus in hoc exitu videret affligi, audita beati præsulis fama, sanctam eius adiit basilicam, ut sibi præsentia cunctis suffragia subuenirent. Sed cum eodem in loco plenus fidei venisset, ardenter eum sauitia, & dæmonis pulsat audacia: nec ei licebat atrium egredi propter publicam dæmonum infestationem: in atrio tamen nihil nocebatur. Nam visibiliter cum magno armorum strepitu venientes, conabantur eum casis telorum acuminibus perfodere. Quod si se subderet terra, ranarū super eum multitudo horribilis de-

fili-

D. MARTINI.

365

silire videbatur: sed & voces publicè ab eo audiabantur exprobrantium, & dicentium, Martinus quem expertisti, nihil poterit tibi subuenire, quia nostris es ditionibus mancipatus. Sed ille ad hæc fidenter & immobilis signum crucis opponens, terribiliter eos per aera effugabat. Post has autem vacuas, & inanes emissiones, cum videret inimicus eum sibi vendicare non posse, dolis eum tentauit illudere. Componens nanque se in specie veterani, venit ad eum, dicens: Ego sum Martinus, quem inuocas, Surge, & adora coram me, si vis recipere sanitatem. Cui ait ille, Si tu es dominus Martinus, fac super me signum crucis, & credam. At ille auditu nomine signisibi semper contrarij, tanquam fumus euauit. Post hæc autem stans ad pedes gloriösi Domini, factus est in stupore mentis, & vidit beatam basilicam nouo lumine effulgere. Ex qua egrediens sanctus dixit ad eum. Exaudita est oratio tua, & ecce eris sanus ab infirmitate quam pateris. Postea beatæ crucis signaculum super caput eius faciens abscessit. Ille verò in se reuersus, amotis omnibus insidijs, salutem se sensit integrum recepisse. Tamen post receptam sanitatem cum ceperisset vino uti superfluè, corpusque diu absente imbre aluisset, latus ei cum uno pede manuq; contrahitur. Sed parsimonia iterum studens, caputq; tonsurans, rursum beati virtute redditur sanitati.

D6

368

MIRACVLÀ

De Theodomere diacono.

CAP. XIX.

VM singula quoq; miracula beati viri succinè scribimus, nec èa in amplioris sermone expandimus, verendo valde, atq; timido iter carpimus inchoatum, né forte dicatur à prudentioribus. Multum hoc poterat peritius extendi. Sed nobis in Ecclesiastico dogmate versantibus videtur, vt historia, quæ ad ædificationem Ecclesiarum pertinet, postposita verbositate, breui atq; simpli sermone texatur, vt & virtutem beati Antonii prodat, & sapientibus fastidium non imponat. Quo facto & lector prouocetur in lectio, & sanctus probetur in opere. Theodorus diaconus cum præ humore capitis, decidentibus catharactis, oculorum aditus haberet per quatuor annos grauiter obseratos, venit ad cellulam Condatensem, in qua vir beatus transiit. Prostratusq; ad eius lectulū, nocte tota lachrymis & orationibus deducta, immobilis madefecit terrā fletibus, repuitq; suspirijs eius venerabile lignum cancelli, Luminum, lumen videre promeruit. Quid vñquā tale fecere cum ferramētis medici, cum plus doloris negotiū exercuerint, quām medelaz, eum distēto trānsfixoq; spiculis oculo, prius mortis tormenta figurant, quām lumen aperiant? In quo si cautela fefellerit, eternam misero præparat cœcitatēm. Huic autem beato

Con-

D. MARTINI.

367

Cōfessori voluntas ferramentum est, & sola virtus vnguentum.

De Desiderio Energumeno.

CAP. XX.

IN qua cellula cùm Desiderius Energumenus ex Auerno veniens, nocte integra dea bacchasset, mane factō, coepit declamare; Quod eum beatus Martinus incenderet. In his vocibus euomēs virulentum nescio quid cum sanguine, dāmone eiectō purgatus est. Infectumq; sanie puluerem derelinquēs, cellulam egressus est sanus.

De homine manum contractam habente.

CAP. XXI.

Q Vidam in eodem loco manum débilem contractis digitis detulit, ita vt vngues in palma eius defixi, recurrente interdum sanguine, dolorem enim generarent. Hic proijciens se ad antedictum gloriosum Domini tumulū, flens & deprecans, tam dolore instigāte, quām fide, postera die directis digitis, manum recepit in columen.

De Remigia matrona.

CAP. XXII.

S Imilem infirmitatem Remigia matrona incurrens, ad beatam cellulam valde deuota peruenit. Quæ vigilis & orationibus insistens, cum matriculam, quæ ibidem congregata est, paseret, aridum brachium cum contractis digitis sanū extulit ad miscendū. Et sic tota die bñdictis pauperibus deserviens,

uiens, sospes remeauit ad propria. Hęc in posterum annis singulis antedictis fratribus alimentum sufficiens exhibebat. Factum est autem, ut quadam vice una puellarum suarum male à quartani tipi febre quateretur. Dum autem secundum consuetudinem veniens, pauperibus illis exhibet victum, sancti viri implorata auxilium: & per quatuor dies ad beatam cellulam continuè orationi atque ieiunijs decubans, ab omni febre sanata puerilla, cum familia magnificans Deum domum regressa est.

De Viuasto cœco.

CAP. XXIII.

TAlia exercens quidam Viuastus nomine, lumen recepit, dum scilicet pauperibus illis victus necessaria ministravit. Hic autem oceitate maxima per annos plurimos aggrauatus, habebat in consuetudine, ut veniens de regione sua ad antedictā sancti cellulam, pauperibus illis amplissimum alimentum exhiberet, vigilisqüe deuotissimè celebratis, eos in facietate reficeret: quibus ipse iuxta possibilitatem tanquam famulus seruebat. Dum igitur hæc per multos, vt diximus, annos impenderet, quadam vice impleto voto, seruitioqüe simul, prostermitur ad cancellum sancti lectuli, orans, & valedicens regredi cupiebat. Post completam autem orationem exurgens, apertis parum per oculis, intuetur cortinam sericā de Cancello

cello pendere, & ait, Video tanquam pallium sericum hic appésum. Cui aiunt sui, Veritatē te videre cognoscimus. Ipse autē cepit iterum flere, atq; orare, vt beatus Confessor opus cęptum dignanter expleret. Qui dum orat attentius, obdormivit, apparuitq; ei vir per vi- sum dicens, Vade ad basilicam domini Martini, & ibi plenam obtinebis sanitatem. Qui nihil moratus, famulorū manibus deductus, vt limina beati confessoris attigit, lumen integrum opitulante fide, recepit.

De homine omnibus membris contracto.

CAP. XXIV.

IN Biturico quoq; fuit quedam mulier, quę concipiens peperit filium, cuius poplites ad stomachum, calcanei ad crura contraeti erant: manus verò eius erant adhærentes pectori, sed & oculi clausi erant. Qui magis monstrum aliquod, quam hominis speciem similabat. Qui cùm non sine derisione multorum aspiceretur, & mater argueretur, cur talis ex illa processerit filius, confirebatur cū lachrymis, nocte illum Dominica generatū. Quem interim non audens, vt monstratum est, tāquam sanum puerum nutriebat. Adulatum verò tradidit mendicis, qui eum accipientes posuerunt in carrucam, & trahentes ostendebant populis, multa per eum stipendia accipientes. Dum hæc per longa tempora gererentur, anno etatis suæ undecimo, venit ad festiuitatem beati Martini, projectusq; à foris

MIRACVLÀ

370

foris ante sepulchrum miserabiliter decubabat. Transacta autem festinitate, visum auditumq; recepit. Inde reductus ad solitam consuetudinem, postulabat stipem. Post annum ferè aut eo amplius, venit iterum ad solennitatem, positusq; est in loco, quo prius iacuerat, decursisq; solennibus festis, directis omnibus membris, plenissimam obtinuit sanitatem. Quæ ne incredibilia fortasse videantur, ego eum sospitem vidi: nec audita ab aliquo, sed ab eius ore narrata cognoui. Sed quia dixi, paréibus eius hoc ob peccatum euenisce per violationem noctis Dominicæ: Cauete, ô viri, quibus sunt iuncta coniugia: satis est alijs diebus voluptati operam dare: hanc autem diem in laudibus Dei impolluti deducite, quia qui in ea coniuges simul conuenerint, exinde aut contracti, aut epilentici, aut leprosi filij nascuntur: sicq; hoc quod diximus, documentum, ne malum quod vna nocte cōmititur, in multorum spacia annorum perfatur.

De Paralytico sanato.
CAP. XXV.

ILLud præceteris admirandum miraculum nobis oratibus, explicabo, quod post immensum mœroris cumulum magnum nobis gaudium patefecit, dum & virtutes beati protulit, & quod titubabat, erexit, cordagq; nutantia populorum, larga stabilitatis firmitatem muniuit. Nam cùm in venerabili do-

D. MARTINI.

371

Dominicæ Natiuitatis nocte sacrosanctis deducta excubij, procedentes de Ecclesia, ad basilicam sancti ire disponeremus, quidam ex energuminis atrocior cæteris, cœpit nimium debachari, & decerpens se, atque collidens clamabat, frustra appetitis limina Martini, casso eius ædem aditus, quia vos propter multa crimina dereliquit, & ecce vos abhorrens, Romæ mirabilia facit. Ibi cœcorum oculis lumen infundit: ibi paralyticorum gressus dirigit, sed & alijs quoq; morbis sua virtute finem imponit. Ad hanc diaboli vocem omnis populus exturbatur, & nō solum obruta membrorum minorum corda, sed etiam nosipsi pauore concutimur. Ingreditibus autem nobis cum fletu magno basiliam, omnes pauimento prosternimur orantes, ut sancti viri præsentiam mereamur. Et ecce Bonulphus nomine, cui ante tres annos prænimitia multitudine febris, manus ambæ cum uno pede contractæ erant, & ad festinatatem beati viri manibus directis, pede adhuc debili claudicabat, ante sanctum altare sternitur, orans ut qui sibi manus aridas restituerat, pedem quoq; contractum simili virute dirigeret. In hac autem oratione à febre nimia circundatur, & tanquam extensus in eculeum, neruorum dolore torquetur. Interre de supplici dolor excitat contumacem, & qui venerat inquirere medicinam, cœpit inferre calumniam, Aebat enim, O Domine

Ag 2

Mar.

Martine, sanitatem à te, non tormenta quæsi-
ni. Quam si non mereor, vel doloribus nō af-
fligar. Cunq; nos cum fletibus circumstantes
beati p̄stolamur aduertum, & inter hæc dū
sancta solēnia agerentur, oblati super altare
saceris muneribus, mysterioq; corporis & san-
guinis Christi palla ex mōre cooperto, mol-
liuntur contractureneruorū, & disrupto post
infirmi poplitis corio, defluente sanguinis ri-
uo, pedem extendit incolumem. Quod vi-
dens ego, omnipotenti gratias egi, liminaq;
fletibus madefaciens, in hac ad populum vo-
ce prorupi, Timor à cordibus vestris omnis
abscedat, quia beatus confessor nobisum
inhabitat, nec omnino credite diabolo, qui
nihil vñquam protulit verum. Ille ab initio
mendax est, & in veritate non stetit. Me autē
ista dicente, omnium luctus laxatur in gau-
dium. Ipse etiam infirmus coram nobis assur-
gens, in pedes constitut absolutus. Videns au-
tem hæc omnis populus in cœlum clamore
prolato, plaudebat dicens: Gloria in excelsis
Deo, qui sicut quōdam pastores Angelorum
lumine, ita nos hodie p̄senta confessoris
beati clariscauit, & eum nobis adesse p̄s-
tentis virtute monstrauit. Et sic à timore ini-
mici omnes eripi, CHRISTI p̄ficio robo-
ratis sunt.

*De Paulo muto.
CAP. XXVI.*

Nec

NE^C dissimili virtute per ipsum Epi-
phaniorum diem vir beatus apparuit,
cum os muti cuiusdam obstrusum co-
ram populo referauit. Paulus quidam Cōda-
tensis clericus, à natuitate procedens manus
clausas laborioso mundo protulit, in vñ la-
boris iners. Et hoc cur acciderit, vtrā hic aut
parentes eius peccauerint, vt sic manus na-
ceretur, nō est nostræ discretionis absoluere.
Vnum tantum scimus, quod in eo sicut & in
reliquis infirmis est ostensa gratia Salvatoris.
Nam cùm factus esset decē annorū, accrescen-
tibusq; vnguis graues dolores manū pa-
teretur, eosdemq; ferre non toleraret, limina
beati Confessoris adiuit. Ibiq; diebus multis
cum summa parsimonia demoratus, digitos
directos, manusq; retulit sanas. Post annos
autē fere quintū pessimum incurrit in cōmo-
dum, & dum vi nimis febris atteritus, vocis
eloquitione multatur. Ereptusq; à febre si-
ne loquelę officio permanehat. Sed taliter fu-
erat aditus oris eius obstruetus, vt nec qual-
tercūq; mugitum posset emittere: sed anne-
ctenssum corrigia tres tabulas, manu fere-
bat easdem inter se collidēs, sonumq; quem
ab ore non dabat, tabulis proferebat. Hoc o-
pus vñitoribus vtile est, cùm vineas ab infe-
stantium auium cateruis defensare conātur.
Cùm autē venisset antedictus ad sancti basilic-
cam in ea nocte, in qua Dominus ioster + D-
SVS Christus fluenta laticū hauriens falerna

374

MIRACULA

perrexit, ad beati pedes vigilare dispositus. Transacto autem tempore mediae noctis obdormiuit. Qui cum nescio quid per visum periculi cerneret, paurore conterritus, in hanc vocem primum obseratum aperuit os. Domine Martine, libera me. Et sic erumpens a ore & faucibus eius sanguis, auditum pariter, & eloquium recepit.

De muliere paralytica.

CAP. XXVII.

CVM verò interempto Sigiberto Rege, Chilpericus Regnum, exemptus ab imminentि morte, cœpisset, Ruceolenus cum Cinnomanicis grauiter cinitatē Turenensem opprimebat, ita ut cuncta deuastans, nullā spem almonia in domos Ecclesiæ, vel pauperū hospitiola relinquere. Postera autem die legatos ad ciuitatem mittit, vt homines, qui propter culpā minime nobis incognitā ad sancti basilicā residebant, extraherentur à clericis: Quod si differretur heri, vniuersa, permittit incendio cōcremari. Et nos hæc audientes, moesti valde basilicā sanctā admisus, & beati auxilia flagitamus. Statimq[ue] paralytica, quæ per duodecim annos fuerat cōtracta, dirigitur. Ipse verò Ruceolenus ulteriore rem ripam aggressus, morbo confessum regio sauciatur, atq[ue] ab infirmitatibus herodianis, quæ enarrare longū videtur, allisus, & sicut cera à facie ignis guttatum defluens, quinquagesima die ab hydrope confitatus interiit.

D^o

D. MARTINI.

375

De muliere cœca.

CAP. XXVIII.

SED nec hoc silebo, quod illo tempore aliueus fluuij nutu Dei vel virtute beati vi-ri absq[ue] pluuiarum inūdationibus repletus, hostem, ne ciuitatem laderet, transfire prohibuit. In die autem illa recurrentis solennitatis, qua Dominus pro salute mundi propensus, confuso proditore discipulo, epulum Apostolis ministrauit, cum omnes ad Ecclesiā properarent desiderabilia Domino vota persoluere, quædam mulier diurna cœctate grauata, cum esset in vrbe, stiere cœpit, & dicere: Vx mihi, quia cœcata pro peccatis non mereor hanc festiuitatem cum reliquo populo expectare. Tunc cum fletu magno solo prostrata, nomen beati inuocat confessoris. Completa autem oratione luci pristinæ restituitur. Porrò recepto lumine, ob reddendas Deo gratias ad beatā basilicā cum admirabili oculorū claritate peruenit. Sed & vñus ex energhumenis die illa sancti virtute curatus est.

De duobus cœcis.

CAP. XXIX.

DVO cœci ex Biturica venientes, arefas-ctis palpebris, & glutino vinctis, ad pessimis Domini Martini orantes decuba-ant. Factum est autem in die festiuitatis suæ astre populo, dum virtutes de vita illius legeruntur, factus est sup illos splendor coruscō similiis, & cōfractis ligaturis, quæ palpebras ob-

Aa 4

se-

serauerat, defluente ex oculis sanguine, lateq;
vuln patente, cernere meruerunt.

De muliere muta.

CAP. XXX.

Mulier quædam, cuius os patulum nimis dolor cum febre ligauerat, ut neclinguam regere posset, sed tatum mugitum ut animal, non vocem ut homo poterat emittere, fide instigante cum magna animi confidetia atria boni confessoris ingreditur, ibique multis diebus residens, stipem simul atq; oris apertione postulans, tandem sancti virtute respicitur. Nam quadam die Dominica dum missarum solennia celebrarentur, haec in basilica cum reliquo populo stabat. Factum est autem cum Dominica oratio dicetur, haec aperto ore cepit sanctam orationem cum reliquis decantare. Ipsa autem cum iugo servitutis haberetur vincita, de rebus beati Confessoris redempta est, et nunc cum vocis officio ingenua perseverat.

De muliere debili.

CAP. XXXI.

NEC minori miraculo se beatus vir adesse inuocatum ostendit. Abra quædam religiosa, vi febrium oppressa, omnem usum membrorum, sola tantum lingua famulante, perdiderat. Nam cum manibus simul ac pedibus contractis iaceret, & die nocteque flagitaret auxilium, visum est ei quadam nocte venisse ad se senem, qui molli tactu membra eius

elius cuncta tractaret. Expergefacta mane sentit pedes cum una manu redditos sanitati. Alio verò die admonita per sopore, ad beatam basilicam nihil retardans proficiscitur. Nox aut illa erat vigilia transitus confessoris. Medie autem noctis tempore transacto, vigilans nescio quo terrore concutitur, & subito manus eius contracta dirigitur. Stupefacti autem populo, cuncta que prius pertulerat, narrabat, cognoscens ipsius eadem fuisse virtutem, prius in illa erectione pedum, que nunc in manus sue directione clarebat.

De oleo ad sepulchrum eius crescente.

CAP. XXXII.

CVM talia miracula que scripsimus, quotidie cernamus, quid illi miseri sunt dignari, qui Seucrum in vita sancti Antistitis mentitum esse pronunciant? Nam audiui quendam nequam, ut credo, spiritu repletum, proloquentem, non potuisse fieri, ut oleum sub Martini benedictione creuisset. Sed nec hoc, Quod elapsa ampulla super stratum marmoris corruens, persistisset illæsa. Quod ergo nuper actum est, multos in testimonium exhibens, declarabo. Quidam de diaconibus nostris male à quartani tipi febre cruciatur. Quem cum plerunt parguerem, cur segnis ad basilicam sancti non proficeretur, nec ex corde oraret, ut ei virtus Pontificis subueniret, tandem à nobis compulsus ad beatum tumulum proueluitur tremens. Dehinc cum

Aa 5 pau-

Paulus per ignis febrium quieuisset, rogat sibi exhiberi ampullam rosaceo oleo semiplenā. Nam enim ad ipsam febrem ex illo, licet parū profecisset, multum tamen experderat: & erat media. Perungensq; ab hoc liquore frontem & tempora, postulat ut & vasculum se-
cūs beati tumulum poneretur. Quarta verò die cùm eum febris vrgeret, basilicam petit, prouolutusq; diutissimè orauit. Apprehensam autem ampullam, quam reliquerat me-
diā, inuenit plenam, admiransq; virtutem
beati Antistitis, eam donum cum timore &
veneratione reportat. Ex qua rursus cùm es-
set perundus, protinus omnis ardor quieuit
incommodi, nec ab eodem ultra contractus
est. Quid etiam de eadem ampulla post hæc
actum sit, non sine graui suspicio, atq; mira-
culo memoramus. Nam cùm in antedicti dia-
coni hospitio de pariete penderet, incur-
santibus insidijs inimici, percussa est, atque in
frusta decidit comminuta, effusumq; oleo
um velociter terra absorbuit. Tamen puer
qui aderat cùm vidisset factum, accepto vas-
culo, ipsam terram exprimens parumper o-
lei elicit, rosamq; quæ effusa fuerat cum ef-
fracto vitro colligens, nobis exhibuit. Quod
accipiens, diligenter in vasculum alterum
transmisi. Erat enim mensura olei quasi di-
midij calicis paruuli, & tamen in vasculo du-
orum digitorum tantum altitudinem fecit.
In crastino autem prospiciens, erat altitudo
olei

plei quatur digitorum. Obstupesfactus ergo,
ad virtutem sancti liquoris hoc signaculo
meo munitum atq; coopertum reliqui. Post
dies autem septem iterum prospiciens, plus
ibi quam vnum sextarium reperi. Aduocans
autem diaconum, & hoc ei ostendens admira-
bar. Ille verò affirmabat cum iuramento,
tantu tunc in effracta periisse ampulla, quan-
tum tunc in ista cerneretur. Quæ vsq; hodie
in Dei nomine beneficium potentibus præ-
stat. Ipse quoq; poste ab hoc vnguento simi-
lem infirmum perungens, oleo crescente sa-
nauit, & multos deinceps per illud sanitati
restituit.

De Alomere contracto.

CAP. XXXIII.

P Roferat & Andegaua regio miraculum
suum, de qua Alomeris quidam proce-
dens cum contractis pedibus ac mani-
bus, lingua etiam debili, beati cōfessoris tem-
plum expetit. Vbi cùm tota quadragesima
resedit, assidue orans ac deprecās, vt eum
virtus sancti Antistitis visitaret, aduenit dies
illa Dominica ante sanctū Pascha, in qua Do-
minus IESVS stratas ab arborum folijs vias
incipiens, Hierosolymam venit, turba prose-
quente, ac clamante, Osanna, benedictus qui
venit in nomine domini. Illo ergo die cùm
sero iam factum esset, & ipse solus à foris an-
te tumulum decubaret, subito factus est in
extasi. Et paucore perterritus iacebat ut mor-
tuus,

380

MIRACULÀ

tuus. Qui cùm (vt ipse refert) per duarum horarum spatiū aut amplius fuisset oppressus, tanquam de somno euigilans, subito ad sensum suum reuertitur. Eleuatusq; sursum, sicut esse miratur. Ibiq; tota nocte vigilas, mane nobis quæ acta sunt, ore proprio referauit. Clericusq; factus incolumis ad hospitium suum rediit.

De Clerico cœco.

CAP. XXXIII.

DENique eodem anno cum festiuitas, quæ in æstiuo celebratur, desiderabilis populis aduenisset, clericus quidam, cuius oculum nubes tetra contexerat, ac ne lumen videre posset arcebat, ædem beati confessoris adiuit. Vigilata cum reliquis nocte, il lucescente cœlo, dum de basilica processit, vi sum quem olim perdiderat, reperire miseruit. In eadem verò festiuitate tres energumeni multum se collidentes, ac beatum Antistitem declamantes, fatentes crimina, & vt sibi sanctus parceret deprecantes, tandem virulentum nescio quid ex ore proijciunt, & sic virtute sancti mundati sunt.

De Cæcerarijs dimissis.

CAP. XXXV.

IN proximo autem post tertium de festiuitate diem erant quatuor vinciti in carcere. Cunig; eos fæuitia iudicis ita cõstringeret, ut nec necessaria vili præbere licaret, Antistitis beati præsidia corde precantur. Dum hæc

igitur

D. MARTINI.

381

igitur deuotè agerent, medio die subito scinditur trabs, qua pedes eorum conclusi coarctabantur, confractisq; catenis liberatos sentiunt. Nec mora ostium petunt, quo aperito, Ecclesiam sancti nemine prohibente ingressi sunt. Custodes autem instantum obstupescasti fuerunt, vt nec verbis eos quidem increpare præsumerent. Qui etiam sequentes eos, cum eisdem in Ecclesia se abdiderūt. Illi autem maximas gratias Deo referunt, quod eos obtenuit Pontificis dignatus fuerit liberare.

De pignoribus que Leodonaldus Episcopus detulit.

CAP. XXXVI.

MULTI enim fide pleni reliquias beati viri portantes, virtutes multas experiuntur. Nam Leodonaldus Abrincatinæ ciuitatis Episcopus, sancti Domini reliquias per presbyterum suum deuotus expectavit. Quibus acceptis, cùm terminos antedictæ ciuitatis egressus fuisset, occurrit ei adhuc in deserta positio paraliticus deferetur illatus manibus. Oculato autem fideliter velo, quo capsula sanctorū cooperata erat, mox in pedes constitut, ac proprijs gressibus domum regressus est. Hæc enim agis beatissime confessor, nec tibi sat est propriam ædem exornare prodigijs, nisi etiam diuersos saltus, quos pedibus non adisti, virtutibus tremendis illustres. Sed & deinceps cœcus quidam ad miniculo deducente, in occursum earum velo citer